- 1 -

宁县人民政府金融工作办公室
2020年度部门整体支出绩效评价报告

按照宁县财政局《关于印发<宁县全面实施预算绩效管

理推进工作方案>的通知》（宁财发〔2020〕33号）和《关于

深入开展财政资金绩效自评工作的通知》（宁财发〔2020〕

35 号）的要求，我办高度重视，积极安排部署，组织开展

2020年度预算资金绩效自评工作。现将开展情况汇报如下：

一、单位概况

（一）主要职责职能、组织架构、人员及资产等基本情

况。

1.主要职能。

（1）贯彻落实国家、省、市、县关于金融工作的法律、

法规、规章和政策；配合中央金融监管部门驻宁机构做好货

币政策落实及金融监管相关工作；拟订地方金融业总体规划

和相关政策，并组织实施。

（2）按照中央统一规则，对全县小额贷款公司、融资

担保公司、典当行、融资租赁公司等实施日常监管。

（3）会同、协助有关部门，指导乡村防范和处置地方

金融风险，打击乱办金融、非法集资等非法金融活动，防控

互联网金融风险，整顿规范地方金融秩序，维护地方金融安

全。

（4）根据县政府授权，行使县属金融机构（企业）相

- 2 -

关管理职责。

（5）根据县委、县政府安排部署，统一规划、整合资

源，推动地方金融业健康发展，为全县经济社会发展提供服

务。协调在宁金融机构提升金融服务水平，支持经济社会发

展。协调有关方面支持在宁金融机构发展。指导各乡镇、行

政村做好金融协调服务工作。

（6）负责协调中央金融监管部门及其驻宁机构、在宁

金融机构及其省、市分支机构的业务关系。

（7）指导推进金融市场体系建设；统筹发展地方金融

业态，推动构建多层次、广覆盖、有差异的地方金融机构体

系。

（8）完成县委、县政府和上级业务部门交办的其他工

作任务。

（9）职能转变。县政府金融办应加强、优化、统筹全

县地方金融发展、改革、监管、防风险方面的能力建设；充

分发挥参谋助手作用，加强地方金融人才队伍建设；建立金

融风险监测预警机制，加强地方金融法制建设。

2.机构及人员情况。

宁县人民政府金融工作办公室是 2019 年机构改革新批

准成立的正科级行政单位，内设三个股室：人秘股、综合股、

金融股，核定行政编制 6 名。设主任 1 名（正科级）、副主

任 2名（副科级）。

2020年末实有人员 26名，其中：行政人员 5名，事业

管理人员 21名。

- 3 -

3.资产状况。

2020年末资产总值为 150180.00元，其中固定资产原值

199160.00 元（其中：通用设备 96140.00 元，家具用具

103020.00 元），占总资产的 100%；银行存款 0 元；无形资

产 0元。

4.收支情况。

2020年实际财政拨款收入为 15337773.36元，总支出为

15337773.36元。年初预算 1763110.00 元，年内追加预算经

费 13574663.36元元，追加主要原因是精准扶贫专项贷款贴

息及易地扶贫搬迁贷款贴息。

（二）履职总体目标和工作任务。

2020年我办履职总体目标及工作任务是：紧紧围绕服务

实体经济、防控金融风险、深化金融改革三项任务，处理好

稳增长、调结构、防风险的平衡, 大力推进金融供给侧机构

性改革，进一步提高金融服务实体经济的能力。处理好稳增

长与防风险的关系，打好防范化解金融风险攻坚战，持续做

好项目融资、精准扶贫及金桥工程贷款回收续贷、特色产业

发展工程贷款投放、公职人员不良贷款清收、金融领域扫黑

除恶专项斗争、金融市场突出问题专项整治等重点工作，促

进全县经济金融健康发展。

（三）整体支出绩效目标。

1.基本支出情况。

2020年一般公共预算支出 15337773.36元，结余 0元。

其中：工资福利支出 1922775.24 元，占支出 12.54%；商品

- 4 -

和服务支出 244958.00元，占支出 1.59%； 对个人和家庭的

补助支出 31495.00 元，占支出 0.2%；其他资本性支出

100979.00元，占支出 0.67%；社会保障和就业支出 83496.96

元，占支出 0.54%；项目支出 12954069.16元，占支出 84.46%。

2.项目支出情况。

2020年项目支出项目支出 12954069.16元，占一般公共

预算支出 84.46%。（其中精准扶贫贷款贴息 10468296.9元，

易地扶贫搬迁贷款贴息 2465772.26 元，驻村工作队员补助

20000.00元）。

（四）预算绩效管理开展情况。

2020年我办进一步完善财务制度，规范收支流程，严格

审批制度，严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资金

严格控制，规范使用，强化执行，年初下达预算执行率 100%。

（五）预算及执行情况。

2020年我办根据宁县财政局《关于编制 2020年全县部

门预算的通知》要求，严格按照预算编制方法和口径，在认

真核实各项数据的基础上科学、规范的编制部门预算。2020

年初预算按上年底实际在职人员 26 人预算。预算收入

1763110.00元，预算支出 1763110.00元（其中项目支出 0万

元）。

二、单位整体支出绩效实现情况

（一）履职完成情况。

2020年以来，在办领导班子带领下，全体干部职工不断

强化政治理论和业务技能培训学习，提高综合素质能力，认

- 5 -

真贯彻落实国家金融政策和省、市、县经济金融工作会议精

神，较好地完成了县委县政府年初确定的各项目标任务。

1.强化协调服务，推动金融服务经济社会发展。

（1）强化项目融资，保障重大项目建设。2020年，项

目融资累计到位 32.5 亿元。支付棚户区改造项目资金 0.96

亿元，累计支付 19.96亿元；偿还项目贷款本金 0.99亿元，

累计偿还 4.12亿元；偿还利息 0.65亿元，累计偿还 2.64亿

元，全力保障了重大项目的顺利推进。

（2）发展普惠金融，助推全县脱贫攻坚。一是持续做

好精准扶贫及金桥工程贷款回收续贷工作。累计回收续贷精

准扶贫专项贷款 5.82 亿元，回收金桥工程贷款 1.27 亿元，

完成了精准扶贫及金桥工程贷款回收续贷工作任务。二是做

好“三户一孤”人员大病救助保险理赔工作。“结案理赔 72宗

80万元，近期通过了省上审计组的专项审计。

（3）强化协调引导，支持县域经济发展。一是进一步

完善政策机制。二是引导金融机构加大支持力度。三是加大

疫情期间金融支持力度。四是持续推进特色产业发展工程贷

款投放工作。

2.科学精准施策，全面做好金融风险防范化解工作。

（1）深入开展预防打击非法集资工作。年初制定了重

点工作计划，组织开展预防打击非法集资宣传活动，认真做

好非法集资线索摸排统计、案件处置和信访维稳等日常工作。

（2）打好金融领域扫黑除恶专项斗争。多渠道、多方

式征集线索。累计张贴线索征集公告 200多份，组织开展集

- 6 -

中宣传活动 2 场次，悬挂宣传条幅 25 条，发放各类宣传资

料 20000多份。集中宣传活动、金融领域扫黑除恶专项斗争

被县融媒体中心专题报道，通过了省地方金融监督管理局的

督导检查。按期完成了“六清”工作任务。

（3）持续开展好公职人员不良贷款清收行动。通过发

放催收通知书、暂时停发工资、法院起诉等硬核措施，全县

已累计收回公职人员不良贷款 226笔 1810.74万元。

（4）做好金融市场突出问题专项整治工作。一是迅速

启动整治工作。二是强化工作安排部署。三是抓好先进典型

总结

（5）认真开展所属国有企业经营管理问题专项整治工

作。积极开展自查自纠、梳理重点问题 2个。研究制定了整

治工作方案，成立了整治工作领导小组。

（二）履职效果情况。

无

（三）社会满意度及可持续性影响。

无

三、单位整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析。

2020 年度由于支付精准扶贫专项贷款贴息及易地扶贫

搬迁贷款贴息致使我办实际支出情况与预算支出存在很大

差距，预算执行进度缓慢。

（二）改进的方向和具体措施。

- 7 -

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一

步增强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情

况，定期做好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准

确化，以便减少实际支出与预算支出的差距。二是加强与财

政局相关股室协调

对接，做好资金下达，及时开展工作，加快执行进度。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效自评结果拟应用情况。

2020 年度我办绩效自评中存在认识不足和对整体支出

绩效评价业务不够熟悉的地方。针对存在的问题及时调整预

算支出结构，不断加强财务管理，建立约束机制，强化编制

结果在预算编制中的应用。

（二）公开情况。

2020年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作

计划和支出标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报

送。并依据预算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网

站公开。

五、其他需要说明的问题

无其他说明。